8 <8> Nec ideo sequitur, quod fit naturaliter mala i(d est) natura mali secundum Manicheos.

9 <9> Est tamen naturaliter (et) ineuitabiliter mala et vitiata natura.

10 <10> Conceditur quod voluntas non est libera ad tendendum in quodlibet secundum rationem boni sibi ostensum. *Contra Sco(tum,) Gabrielem*.

68 <65,66> Extra gratiam dei adeo impossibile est, non irasci non concupisci, ut nec in gratia satis id fieri possit ad legis perfectionem.

75 <72-73> Quod lex vult, semper voluntas non vult, nisi timore vel amore simul(et) se velle.

79 <76-77> Omne opus legis sine gratia dei, foris apparet bonum, sed intus est peccatum. *Contra Scho(lasticos)*.

80 <77-78> Semper auersa voluntas, (et) co(n)uersa manus sunt in lege domini, sine gratia dei.

87 <84-85> Lex bona (et) in qua viuitur, charitas dei e spiritu sanctu diffusa in cordibus nostris.

88 <85-86> Volu(n)tas cuiuslibet mallet <si fieri posset> esse nullam legem (et) se omnino liberam.

89 <86-87> Voluntas cuiuslibet odit sibi lege(m) poni, aut amore sui cupit boni.

90 <87-88> Cum lex sit bona: non potest voluntas eius inimica, esse bona.

91 <88-89> Ex illo clare patet, quod omnis voluntas naturalis est iniqua et mala. (Sta 1, 161-171)

¹⁴⁷ AWA 2, 40, 14 - 41, 10. ”Est autem *voluntas* haec purum illud beneplacitum cordis ac voluptas quaedam in lege, quae non quaerit, quid lex promittat nec quid minetur, sed solum id, quod lex sancta, iusta, bona est <Rom 7,12>. Est ergo non modo amor legis, sed etiam amans delectatio in lege, quam nullis prosperitatibus nullisque adversitatibus possit mundus et princeps eius tollere ac vincere, sed per inopiam, infamiam, crucem, mortem, infernum victrix perrumpit, in adversitatibus enim maxime eminet.

Venit autem haec voluntas ex fide in deum per Ihesum Christum. Ceterum voluntas, quae metu poenarum extorquetur, servilis est et violenta; quae autem cupiditate praemiorum allicitur, mercennaria est et simulata. Illa autem liberalis, gratuita, hilaris, unde Christi populus ’nedaboth’ Hebraice, ’spontanei’ <Ps 110,3 PsH>, voluntarii, liberales vocantur.”

Teologiassa oikea tahto on siis tahdon osallisuutta Jumalan rakkauden laissa, joka on täysin vastakkainen sille, mitä hyveellinen toiminta skolastisen käsityksen mukaan on; se ei pyri kerryttämään omaa hyvänsä, vaan jakamaan hyvää toisille. Tämän väärän tahtokäsityksen soveltamisesta teologiaan on seurannut se, että Jumalan laki on ymmärretty aivan väärällä tavalla: Ihmiset, vailla tätä taivaasta saatua tahtoa, ovat pyrkineet rangaistuksen pelossa tai palkkion himossa täyttämään Jumalan lakia valituilla akteilla (*actus elicitus*). Tällä tavalla ulkokuori on tullut kauniiksi, mutta sisäpuoli ei ole muuttunut. Tällaiseen hurskauteen Luther ajattelee skolastisen teologian johtaneen.